• SAA41 4

•• • 	 ••• 4 wa: 	 ir

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 39/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando instalação de quebra-molas, bem como a

implantação de faixa de pedestres na Avenida José Justiniano dos Reis, na altura do n2  1469.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende aos pedidos de moradores, comerciantes e usuários

da via, que manifestam preocupação com a segurança no referido trecho. A ausência do redutor

de velocidade tem contribuído para que muitos condutores trafeguem em alta velocidade,

aumentando significativamente o risco de acidentes.

Ressalta-se que a instalação de uma faixa de pedestres é igualmente necessária,

uma vez que há grande circulação de pessoas na localidade, exigindo medidas que garantam

travessia segura e organizada.

A reinstalação do quebra-molas, aliada à adequada sinalização horizontal,

contribuirá para a redução da velocidade dos veículos, prevenção de sinistros e maior proteção

aos pedestres, promovendo um trânsito mais seguro para todos.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para o

atendimento desta demanda, visando preservar vidas e proporcionar mais segurança à

população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de fevereiro de 2026.

çkfda Silva

V readora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, nc 11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 32194757